Quero an inter emptorem et vēdito
re cadat restitutio. Rendeo q̄ multi
plex. ut p̄z ifra i vēbo emptio. ¶ 172

Quero de quo teneat socius. Dic q̄
tenetur ad restitutionem damni emer
gentis dolo et culpa sua lata et leui:
que leuis culpa estimatur si nō adhī
bet tantam diligentiam in communī
bus rebus quantam adhibere sole
bat in p̄r̄hs tempore societatis. ut in
sti. de socie. s. socius. et l. socius. ff. p
socio. ¶ 173

De restituōe eius q̄ ob cām acce
pit et cā nō ē secuta. ¶ 173

B Estituere tenet qui accepit
aliquid ob cām: et causa non
d. 4

est secuta. ut puta si dedi tibi pecuniam
ut pro me ires ad sanctum Jacobuz;
et non iuisti. Secundum si per te non iterit: ut
l. si pecuniam. ss. de condi. causa da-
ta. vbi dicitur. Si pecuniam ideo ac-
ceperis ut capiam eam: deinde para-
to tibi ad proficendum conditio tem-
poris: vel valitudinis impedimento
fuerit quoniam proficisci: an re-
peti possit videndum est: et cum per te
non iterit potest dici repetitionem
cessare. Sed cum licet penitere ei q
dedit peccato dolo repeteretur id quod
datu est: nisi forte tua intersit non ac-
cepisse te ob hanc causam pecuniam
Nam si ita res se habet: ut licet non datur
profectus sit: ita tamen rem compo-
sueris: ut necesse habeas proficisci: vel
sumptus qui necessarii sunt ad profe-
ctionem iam fecisti: ut manifestum sit
te plus forte q accepisti erogasse co-
ditio cessabat. Sed si minus erogatu
sit: conditio locum habebit: ita tamē
ut idem tibi prestetur eius quod
expedisti.

¶ 174

¶ Quid si dedi pecuniam viro cui nu-
ptura erat mulier: deinde non sunt se
cute nuptie. Dic q ad restitutionem
tenetur l. si mulier. ss. de condi. causa
data causa non secuta.

¶ 175

¶ Quid si dedi tibi ut seruis manumit-
tas et non manumisisti vel me penit-
tas ante manumitteres. Dic q ad resti-
tutionem mihi teneris l. l. q. l. ss. de con-
ditio ob causam.

¶ De restitutione gerentium negotia
aliena. et primo de tutori.

¶ 176

R Estituere tenetur tutor et cu-

rator omne danum quod pupillo vel
adultero peccavit eoq dolo lata culpa:
vel leui negligentia. Non autem le-
uissima. ut l. quicquid. C. arbitrium
tutele vbi dicitur. Quicquid tutori
dolo vel lata culpa vel leui: siue cura
toris minores amiserunt: vel cum pos-
sunt non acquiescerint in hoc iudicio
venit. ut in l. i. de tutelis. et rationis:
distra. dicitur. in omnibus que fecit
tutor cum facere non deberet. Item
in his que non fecit cum facere debe-
ret rationem reddere tenetur presta-
do dolum et culpam et quantam in re
bus suis diligentiam haberet. Idem
in prelato. ut in c. cum in officiis. de
testa. Item secundum Johan. de platea.
insti. de oblig. que ex quasi contractu
nascentur. h. tutoris. quando tutor fu-
it negligens in exigendis nominibus de
bitorum pupilli que facta sunt po-
stea non idonea ad soluendum: cum
prius essent idonea tempore tutele te-
netur. ut in l. z. C. arbitrium tutele.
Item tutori imputatur: et ad interesse
tenetur si causam pupilli desperatam
ducatur. C. de administratura. tutorum. l.
bona. et l. si non est ignotum. et ss. de
administrati. rerum ad ciuitatem per-
tinentium. l. quotiens. h. sicut igno-
scendum est tamē illi qui bonam fidē
agnouit. ut ss. manda. l. quintus. hec
Spe. i. ti. de aduocato. h. vtriusq. v.
item etiam caueat. Quid si quis vo-
lebat legare vel donare pupillo et tu-
tor impedire dicens. lega vel dona
michi glo. ponit hac questionem sab-
atinam. et non solvit in dicta. l. q. qd.
sed dici potest q tenetur pupillo ad
restitutione. ar. cle. i. de pri. v. p. cipit

49

religious: ut non impedit testato
res qui legent prochialibus vel ma
tricibus ecclesijs. Ut dicit frater Alua
rus: qd alias peccant mortaliter: et te
netur ad restitutio[n]em. Nam hec est re
gula: qd quotiens quis aliquem impe
dit a consecratione alicuius beneficij tene
tur ad restitutio[n]em. vbi s. §. 134

De restitutione negotiorum gestorum.

B 177 Estituere tenetur negotiorum gestor omne damnum illi cu
ius negotia gessit: quod dā
num processit dolo suovel lata culpa
vel leui vel etiam leuissima: quam ali
us diligentior erat gesturus. ut insti.
de oblī. que ex quasi cōtractu. in p[ro]p[ri]etate.
an autem teneatur de casu fortuito.
glo. ibi enumerat sex casus: in q[uo]d te
netur in vbo obligatū: et ecōtra tene
tur ad expensas quas fecit negotio
rū gestor illi cuius negotia gesta sunt.
fallit in pluribus casib[us] enumeratis
per dominuz Jo. ibi. et i.l. nesciennius.
ff. de nego. ges. s. Prīm[us] quando pre
cessit p[re]statio qd non gerat. ut dicta
l. nesciennius. Secund[us] qd gessit pater
na affectione: ut si nutricius p[re]stidit
alimenta priuigno vel in eum erudiē
tum expendit. l. qui paterno. C. codē
Tertiū quādo maritū gessit maritali
affectione: puta fecit expensas i curā
do vxorem egram. Na sacer non te
nef cas satisfacere: nec cōputant in re
stitutione dotis. Nam maritū teneat
facere curare vxorem suis expensis:
nisi quādo nō habet dotem: vel esset
expensa magna ultra dotem: et vxor
haberet patrē qui teneat ad hoc: vel

spa habet aliūde. i. alia bona ex qbus
posset curari. Nō teneat tñ maritū qd
ex culpa vxoris nō habet eam in suo
obsequio: scđm Jaco. de are. sed ad
expensas funeris vxoris tenetur ille
cui remanet dos p ea parte pro qua
deuenit dos ad eū: ut. l. quia in uxori
re. C. de negotijs gestis. Quart[us] p[ro]p[ri]et
domesticam affectionem et pietatem
ut si mater expendat in facie dō
tutorē pupillo. l. i. C. de nego. ge. et l.
is qui. ff. eo. de hac materia vide. j. §.
224.

D e restitutio[n]e socio[n]um.

Q 178 Uid si duo sunt socij haben
tes rem cōmūnem et alter in
ea facit expensas. Rendet Jo.
de platea. insti. de obliga. que ex qd
contrauctu nascuntur. §. item si inter
aliquos. qd alter tenetur cōtribuere
partem suam restituendo ei qui fecit
expensas de suo. ut. l. si inter fratres.
. §. z. ff. pro socio. z. l. si ut p[ro]ponis. C.
de here. p[ro]p[ri]ua. Item nota scđm eun
dem qd vbi unus ex socijs est rixosus
et deuilius: vel non curat laborare ter
ram communem: vel locare domum
communem: potest socius accipere si
bi partem suam quo ad usum et labo
rare et sibi fructu recipere. glo. est no
tabilis in. l. iubemus. i. verbo. diuide
re. C. de sacrosan. eccl. et alia glo. in
l. lucius. ff. famili. hercif.

D e restitutione accipientis inde
bitum et cetera.

Q 179 Uid de soluente indebitum
qd ignorant. Rendet qd recipies

tenetur ei ad restitutionē; pīnde aesi
mutuo accepislet ex quasi contractu
ut insti. de oblig. que ex quasi stra
etū nascitur. §. si. et mīti. quib⁹ modis
re contrahitūr obligati. §. item si per
errorem. securis si soluat scienter: quia
tūc donare videtur. ut. l. capanuſ. sſ. d
ope. libertorum.

De restitutione dannorum ab
animalibus dato sum.

Quid si q̄d rōpes: puta equus
v̄l. aſius tuus naturali feri
tate mihi damnum intulit:
puta fregit vasa mea: vel vegetem: et
vinum effusum est. Rādet Specu. in ti.
diniuſis et damno dato. §. sequitur
q̄. poro. q̄ mihi teneris vel reficere
damnum vel dare animal pro noxa.
ut insti. si quadru. paup. feci. dī. in p̄n.

Quid si equ⁹ tu⁹ calce me p̄cussit: et
crus fregit vel brachiuſ: vel oculuſ es-
fodit: vel aurē dētibus scidit: ul' me
vulnerauit: q̄p̄ quā plagā oportuit
me dare dece medicis et alia. io. ipen-
di ī curatiōe: an pēre possū. zo. et opa-
gb⁹ carni et caritur⁹ ſū. Dīc Specu. vbi
ſap. q̄ sic vel q̄ des aſial. p̄ noxa. tex.
est. ff. eo. l. ex hac lege.

Quid si tuum animal incitauit meuſ
ita q̄ meum animal dedit alteri dan-
num: an tenearis. Specu. vbi ſupra
videtur ſentire q̄. ſic. idem dicit glo;
insti. si quadru. pau. fe. dī. in prin. in
verbo feruore. ne animal tuum mo-
ueat ad damnum dānuſ ſui laſciuia
et facilitate ſive inceptu amoer: et p̄
fecutiōe alterius animalis. ut si equ⁹

tuus persequēdo equā meam frangit
hostium domus mee: vel mea blada
ſinatura in terra conterit: vel aliter
dānuſ mihi dat ſine ſuo corpore: ſiue
mediāte alio iſtrumento. ut ſi boſol'
equus ſine culpa cōducētis plastrū
obtrinit animal meu: vel aliud dānuſ
dedit. ut. ff. eo. l. l. §. finaūt.

Quid ſi boſ tu⁹ comedit herbā mea
vel canis tuus carnes meas: vel poz-
eus farinam: vel murilegus lardum:
vel muſtela corrodit pānos: an mihi
tenearis ad emendam dānum vel
dandum animal pro noxa. Rādet
Specu. vbi ſupra q̄ ſic. ut. l. quintus
. q̄. l. ff. ad. l. acquilita. et. l. qui ſeruādo-
rum. §. ſi. de p̄ſcript. v. Et per Bar.
ſn. l. b amplius. §. de bis. ff. de dāno
inſecto.

Quid ſi oues vel alia animalia quis
mittit in p̄edium meu: et frumentuſ
et ordeum vel glandes depaſcuntur
Rādet Specu. vbi ſupra q̄ mihi te-
neris.

Quid ſi p̄ ſe pecora intrauerūt capū
et depaſta ſunt frumentū. Rādet Specu.
idē. l. q̄ mihi teneris. Idē. Io. ſpla-
in. §. l. insti. ad. l. acgl. et b. p. l. g ſeruā-
toꝝ. ff. de p̄ſcrip. Sed quo estimabā
tur dānuſ datum in frumento dum ē
in herba. Rādet idē vbi ſupra q̄ vel
expectabis tempus mēſium ut ſciāſ
quantum ex tanto vel ſimili frumento
babebitur vel conſiderabitur quāt⁹
fructus in anno p̄terito ex tanto et ſe
mili habitus eſt. ar. ff. ad. l. acquilſam
l. acquilia ſi deleton. ff. de tabulis
exhibendis. l. locum. §. condemnatio-
ſi. q. z. nolite.

Sed nūgd domin⁹ ſe liberat vando

animal pro noxa. Rendet idem vbi s.
q nō si ipse illud misit: ut insti. si qua
drupes pauperiem fecisse dicat. secus
si causalitatem intravit.

C Quid si leo versus aper: quem tenes
ligatum iurta viam publicā damnū
dedit. Rendet Spe. in ti. de empti. et
venditi. s. nūc dicendum. v. sed pone
ibi. quarto cōpetit q. teneris per tex.
. s. si. institu. si quadru. paupe. fecisse
dicat. Unde ibi dicit Jo. de platea.
Caveant ergo sibi qui tenent canes
mordaces vrsos vel simias: vel alia
animalia ferocia in locis publicis: ga
st ledunt hominem liberum: condem
natur tenēs in expensis curationis: et
operarū amissarū et amittendarum:
iniquātū iudici equū videbitur facta
estimatione quātū lesus viuere pote
rat scdm distinctionem etatum. ut. l.
hereditatum. ss. ad. l. falc. et glo. dicit
in. l. ex hac lege. ss. si quadrupes pau
fecisse dicat. Et ideo non liberatur
dando feram bestiam dānū dantem
pro noxa. ut. c. finali. de iniu. et dam
da.

C Sed pōe q. iuenio pecudē tuā i mea
segete dānū dātē: nūg d. p. r. i. auctō
tate illā capere possū et tenē donec s
dāno mībī satisfeceris. Rendet Spe. i
ti. b. a. t. s. si pone qb iuenio q. nō pos
sum capere: ut tenea q. si loco pignoris
donec mībī satisfactū sit: possū tū ca
pere et tenē donec sciaf dās tra quē
agere possum.

C Quid de his qui cum sumento vel
sgne malitiose apposito: vel al. ledūt
agrum vel domum alterius. Rendet
Monal. in sum. in tractatu restitutio
num. in. c. de restituzione aduocato.

rum. v. item tenentur ad totum dam
nū. q. tales tenentur ad restituōne
z totius dāni. Et si voluntarie apponit
ignem et nō adhibuit diligentiam de
bitam: tenetur in quadruplū maxime
infra annū. extra de insu. c. si egressus
et si leserit. vbi de hoc s. c. si quis. z. ss.
de incē. l. i. Si autem animal pascat s
alieno non damificando: dominus
nō tenet de pa. tenen. l. quoniam. s.
si. colla. io. nota tamē scdm glo. et An
to. de butrio. i. dicto. c. si leserit. q. do
minus liberatur dando animal pro
noxa.

C Quid si bos alicui⁹ cornupeta erat:
et dominus eū non custodiuit: nec di
lignantiam adhibuit egressum bouem
vicini occidit. Rendet Monal. q. do
minus bouis cornupete tenetur dare
aliū bouē viuuū equivalentem: et mor
tuum accipere: ut dicit tex. in. c. si bos
extra de iniu. et danno dato.. Intellē
gendū tamen quando dominus sci
vit eum cornupetam quod p̄sumitur
infra tres dies scire: et ppter hoc dīc
tex. q. cornupeta erat ab heri et nūdī
tertius: quando vō ignorauit: puta
quia contra naturam suis generis in
surrexit et contra naturam suā: puta
q. coluerit esse domesticus: tunc non
tenetur ex edicto. l. acquisitie. sed ex di
cto l. si quadrupes pauperiem fecisse
dicatur scdm hosti. et Hōffriedum.
Item intellige scdm glosam in dicto
. c. si bos. cum ille bos qui dānum
dedit aggressus est alium: et occidit
sed econuerso non tenetur. i. quando
bos mortuus incitauerat aggredien
do bouem cornupetam. ss. si quadru
paupe. fecisse dicat. l. i. s. cum arietes

7. ff. ad. l. acqui. l. sta. **S**eu ea dubium
est: quia bos primo aggressus. ff. ad. l
acquiam. l. scientiam. §. cum strameta.
Et ad intelligentiam damnorum da-
torum ab animalibus nota ut ex di-
ctis Hostiensis comprehendi et colligi
potest q[uod] duplex est actio q[uod] tenet do-
minus animalis damnum vantis le-
lex acquilia. et hac tenet dominus ani-
malis damnum vantis; quando culpa
sua aut negligentia animal damnum
dedit: puta si te instigante equum ip-
se dolore concitatus recalcitrauit: vel
damnum dedit. aut si quadrupes pl[er]o-
usto onerata damnum dedit: vel si
animal tuum in segetem meam mis-
sihi teneris ad totius domini estima-
tionem. Alia est actio que vocat de
pauperie qua mihi teneris: quando
non culpa tua quadrupes damnum
redit contra naturam: et consuetudi-
nem sui generis. licet sua consuetudo
talis sit: puta si sit equus recalcitrans.
Nam maior pars non recalcitrauit:
vel bos cornupeta: nam maior pars
non cornupetatur. et tunc liberaris dan-
do animal vanificans pro noxa. licet
damnum excedat quadrupedis esti-
mationem. **S**i autem sit fera bestia:
tunc dando illud animal pro noxa:
no liberaris sed teneris ad totius da-
ni estimationem: quia bulusmodi ani-
malia non debent teneri in publico:
sive soluta sive ligata ubi publicum
iter est: alias dominus tenetur in du-
plum. ut instil. si quadrupes. §. inter
dicimus. §. si. et nibilominus actio de
pauperie. i. pro damno dato locu[m]
bet. et clam tenetur ad impensas in-
curatio[n]e factas: et ad operas amissas

vel quas amissurus est propter debi-
litatem. nam prohibetur quis verre
aprum. canem. vi[er]sum. leonem: pathe-
ram: et generaliter omne animal q[uod]
nocere possit: tenere secundum Hostiensem. i
ti. de pauperie. §. quando. v. et nota-
rium. **H**ec colliguntur ex tex. et glo. et
dictis doctorum. in. c. fi. ex de iniuriis.
et damno dato. et per Hosti. in sum.
eodem ti. §. quando. et in ti. de paupe-
rie. §. q[uod]. et §. q[uod]. 191

Quid si equus tuus insidiando mu-
lam meam olphatiat: et mula mea re-
calcitrans crus meum frangit. **R**endet
Hosti. in ti. de pauperie. §. q[uod]. v. si ve-
ro. quod contra te agere possum de
pauperie. ut. ff. si q[uod]rupes paupe. fecis-
se dicat. l. agoso. 192

Quid de detinentibus columbaria:
Rendet Asteni. in su. li. 5. ti. 22. Dicunt
aliqui q[uod] si non possunt teneri sine pre-
iudicio et damno alterius: mortaliter
peccat: qui tenent: quidam tamen te-
nent q[uod] columbe plus pficiant terris
quas frequentant stercorizando: et
mala semina colligendo: q[uod] nocte at v[n]i
non videtur tutum sive hoc aliud af-
firmare. 193

Quid de venatoresb[us] qui conculcant
agros et vineas aliorum quorum ca-
nes occidunt anseres et oves et agnos
pauperum. **R**endet idem ubi supra. cre-
do q[uod] tenent restituere estimationem
damni vel peccant mortaliter: si non
restituunt: nisi ita modicum damnum
effici: q[uod] probabilitate non curaret illi qui
bus fieret. 194

De restitutione excōmunicator.

Tru[er] clerico excōmunicatus

posset percipere fructus sui beneficij durante excommunicatione. Bendet in no. q. nō in. c. pastoralis. de appella. per illū tex. vbi dicit. Illi prouentus eccl. merito liberabitur: cui ecclie comuniio denegatur. Secū si appellaret Nam tūc no credim⁹ q. posset nunciari excommunicat⁹. ar. ex de sen. exco: per tuas. nec etiam beneficia sibi subtrahi debet: simo cū ipse se nō debeat gerere pro excommunicato: et ministri pbendaz tanq; mercenarij possunt ei comunicare. ii. q. 3. quoniam. de sen. exco. inter. Alij tamen aliter dicunt: et est certum q. post absolutionē fructus medi⁹ temporis poterit repetere z. q. 5. h. super causa. lic⁹ fuerit iluste excommunicatus. Secus autem si iuste ar. C. de re mili. l. cum allegatis. Dec Inno. Concordat Hosti. vide s. h. i. vel. 126.

C 195 Omnis excusatus tenetur restituere si vult absolvi: quia hec est vna de conditionibus requisitis ad h: ut quis absolvi possit fin dicit.

C 196 Quid de his qui excoicati tempore excoicationis acquirunt negotiando vel ex dono recipiendo. Item de his q. aliter illicite acquisiuerunt beneficia ecclesiastica vel castra vñ alia: et inde multa perceperūt. Bendet Hosti. vbi s. q. tenet totum restituere si animas suas salvare volūt. ut pbatur de eta. et quali. cum bone. de cle. exco. mini. postulastis. Sele. c. per inquisitionem et de preben. c. dilec. in fi. de his: que sunt a prela. etinebat de iure patro. cū dilect⁹. in fi. de symo. c. Matheus.

C De restituzione inuenitor⁹ a casu et fortuna.

C 197

Q Uero an inuēta a casu et fortuna sibiaceant restitutio. Bendet Ric. in. 4. vi. 15. ar. 15. q. 5. q. rez quedam sunt cōmunes omni iure naturali: ut volucres non domestice. et pisces maris: et etiam si milia. insti. de rez diui. h. et quedam. et h. fere bestie. Quedam sunt vniuersitatis ut illud quod est civitatis in cōmuni: ut theatra stadia et similia. ut insti. de rez diui. h. vniuersitatis. Quedam sunt p̄prie singulorū. vnde si quis inueniat aliquam rem de p̄mo modo dictis restituere nō tenet: et de talib⁹ reb⁹ dictis: aliter dicit i dicto. h. fere. Que in nulli⁹ bonis sunt naturali rōe occupati cōcedūtur. Si quis autem res que sunt cōmunitatis alli quo casu inuenire et restituere cōmunitati tenet. Similiter rem que est ali cuius singularis p̄sonae: et sic intelligitur qđ dicit in. i. 4. q. 5. si quid inuenisti. vbi dicitur. Si qđ inuenisti: et nō restituisti: rapuisti: et ea. q. c. mnlti. dic. Discant hoc peccatum simile esse rapine: si quis inuēta nō reddat: si sci at cuius sunt: et si cuius sunt ignorat: tū retinere nō pōt: sed debet facere qđ in se est ut sciatur cuius est: quia uē dicitur. f. de sur. l. falsus. h. q. alienū. Si quis aliquid facens in terra lucrē faciēdi causa sustulit furti obstringatur: siue scit cuius sit: siue iguorauerit. Et hoc rationabile ē: q. ex quo scit rē suam non esse: p̄supponere debet eam de iure ad alium pertinere. Si autem nō potest inuenire cuius sit illi cui in cūbit cura. d. republika restituat. Concordat Hosti. in ti. de peni. h. quib⁹. v. qđ si quis inuenierit dicens. Quid si

quis inuenierit pecuniam vñ aliam re
in via publica: vel alibi: dicas q̄ de-
bet facē p̄conizari: et in ecclīs loci il-
li⁹ vbi res iuenta ē: et adiaceſtiū venā
ciari publice coram populo: q̄ talis
res inuēta est. Et si reperiat dominū
ei reddat: p̄mo tamen dicat ei circu-
stantias p̄ter quas certificet: utrum
vere sit dñs is qui petit: aliter sorte
multi non dñi peterent. ad hoc. ff. de
fure. l. falsus. §. qui alienus. Et si non
iuent dñm: potest cum filio ecclēsie
ip̄sam rem retinere: et oret p eo cuius
res est. Et hoc intelligas quando est
pauper qui inuenit: aliter pauperib⁹
erogetur. Alioquin si non restitueret
iuxta posse fur esset. Et sic intellige il-
lud Hiero. et Greg⁹. i.4. q.5. si quid
iuenisti. et duobus. c. se. Concordat
Sco. in. 4. di. 15. qui addit q̄ interim
vñ tradi publice plone custodienda.

193
Quero an q̄ possit prohiberi p̄fca-
ri i flumib⁹ publicis. ⁊ ppetuis: sic pa-
dus ⁊ rhēn⁹. R̄ndz Jo. de pla. isti. de
rez diuin. i. q̄. Alumia. q̄ nō. s̄lēt nō p̄t
phib̄eri q̄s appl̄icare naues ad por-
tū: ⁊ ligare naues ad ripas siue ad ar-
bores ex̄ntes sup ripis. Iz tū ripe ⁊ ar-
bores sunt publice q̄ ad v̄slū: siue sunt
in ōmuni v̄slū: tamē p̄rietas riparū: ⁊
arbores nate in eis sunt eoꝝ: quorum
sunt p̄dia quib⁹ adh̄erēt. Et ideo si cō-
currunt dñs agri volens incidere ar-
borem existentem in r̄pa fluminis: ⁊
ex̄neus p̄fcaitor: vel nauta volens li-
gare nauē ad illā arborem ⁊ v̄l appen-
dere retia siccāda p̄ferit dñs: q̄ nem̄
debet l̄ns suū detrahi. ut insti. de his
q̄ sūt sui vel alieni iuris. q̄. q̄ maior.

Sed ubi cocurrunt extranei: tunc si unum
pretendit publicam utilitatem: et alii pre-
tendunt perfici publicam: sed si
uterque pretendit publicam: et uterque per-
ficiat: perficer qui primo occupauit finem
Jacobum butrigarium in l. ripaq. ff. de
acqui. re. do. Sed si uterque pariter oc-
cupauit: locum est gratificationi vel for-
tit: sicut dicit glo. ubi plaustris iuicet
obuiatis in arte via dum querit quod
plaustrum retrocedere debeat. l. i. h. b.
interdictum. ff. ne quid in loco publico.

¶ Quero qd s̄ seris best̄hs p̄ sc̄ibus &
volucrib⁹. Rendz idē vbi s̄. h̄. singuloꝝ
q̄ q̄ i null⁹ bonis sūt: nō nālī rōne oc
cupati zcedūt. ut dō. h̄. singuloꝝ. et
iō dicit q̄ līcītū ē: ingredi alienā fun
dum cā auecupādī tvenādī: sed si dñs
p̄uidet anteꝝ ingrediaris: potest te
prohibere īgredi adeo q̄ si poslea in
grediaris teneberis iniuriaꝝ: si tamē
nō obſtāte prohibitione ingrediaris
ad auecupandū vel ad venandum: qd
capies tuā efficitur: nec potest tibi p
dūm auferri. ut tenet glo. in. l. dīvus.
de serui. ru. pred h̄. e. fl. de aeq. re. do
l. z. insti. de rep. dīvī. h̄. aprum. lice
glo. in. d. h̄. singuloꝝ. teneat cōtrariū
q̄ male.

Quid si vulnerasti letaliter ferā bestiam: ut aprui ceruū: et similia: et eā fugiētē persequeris. **Unde idem ubi** supra q[uod] nō ppter hoc efficit tua nūs postq[ue] eam ceperis. **Et ideo interim** al[ia] eam capiens etiani intra laqueū tuum. ut l[ittera]. in laqueum. ss. de acquir. re. do. eam acquirit. institu. de rerum dñi. §. illud questum. et ss. de acqui. re. do. l[ittera]. z. §. illud. **Et est ratio: ut dīc**

ter. in dicto. §. illud quesum. qd multa accidere potuissent: ne ea cepisses. Nam inspicim⁹ quod euenire pot⁹: qd res est ad aliqd naturalit⁹ destinata aliter see⁹. ut l. i. ff. de in litē suran. et in l. si idē cā eodē. ff. de iur. om. iudi. tū dicit glo. i. d. §. illud. qd de s̄uetudine venator⁹ alis seruat. et iō stādū est s̄uetudin⁹. ar. l. qd si nolit. §. g. assi dūa. ff. de edīl. edi.

¶ zoi Quid si apes vel volucres sint super arborē tuā vel nidi eaꝝ. Rendet idem vbi §. qd sicut dicit tex. i. §. apī. insti. de rez diui. apī. et volucrum natura fera ē. Et iō l. apes vel aues vel nidi eaꝝ existat sup arborē tuā: non tamē sunt tui: donec eas ceperis. Et ideo interim ali⁹ occupare potest: et apes et fauos mellis ibi factos et anes nidissimātēs supra acgrītēs tenet tibi furti nec alia actio. ut. d. §. apī. et l. nālē. §. apī. ff. co. et l. si apes. ff. d. furtis sed bñ tenet tibi iniuriaz: si anq̄ itra ret campum tuū: vel ascēderet arbo rem tuam: phibūisti. ut. d. §. apī. v. plane: qd si tamen capit post phibitio nē: suū efficiſ. ut. §. dictū ē. sec⁹ autem si apes a te possideant: quas tenes in aliucarib⁹ reclusas: que vadūt et redeunt: vel aues quas similiter possides que vadūt et redeunt: qd occupas eas omittit furtū. ff. de acq. pos. l. z. q. aues. et l. pomponi⁹. in fi. ff. fami. her. s̄ examē apī volās ex alueo tuo du rat tuū qdū nō auſugit aspeſtū tuū nec ei⁹ p̄secutio est difficultis. ut. d. §. apī. in his tñ multū attēdit s̄uetudo ut dicit glo. i. v̄bo examen. i. d. §. apī. insti. de re. diui.

¶ zoz Quid d̄ aialib⁹ naturalit⁹ feris: s̄ ac-

cidentalit⁹ factis mansuetis: ut pauno nes: colubē: apes: cerui: qui habēt cō suetudinē eūdīz reuertēdī. Rendz idē vbi §. in. §. pauonuz. qd in istis habet locū regula: que radiū sunt occupantis et possidētis: qdū detinet animū et s̄uetudinē reuertēdī. Et postea si sunt occupatis. Et ideo cū s̄uetudo inducat ex duplīci actu: ut nōt glo. in l. de quibus. ff. de legi. et l. z. C. de episcopali audi. videt qd si ista aialia nō reuertat̄ duab⁹ vīcib⁹ horis vel die bus cōsuetis: qd deposuerūt aiuz et cō suetudinem reuertēdī: et postea s̄unt occupatis.

¶ zoz Quid de aialib⁹ naturalit⁹ māsuetis ut gallinis et anseribus domesticis. Rendz idē vbi §. §. gallinaꝝ. qd quātūcūq̄ effugiāt s̄pectū dñi possidēt. et alio se trāfferāt: tamen manēt eius et nō acgrūnf apphendēti: imo apprehendēta causa lucrādī ea: v̄l oua vel pēnas cōmītēs furtum: et pot⁹ accusari furti. ut. d. §. gallinaꝝ. et ff. d. acq. re. do. l. naturale. §. pauonuz. et §. gal linaz: vbi nōt glo. qd etiā in uno ouo omittit furtū: s̄ sit modici p̄ch. **zo4** Quid de thesauro iuento. Rendz idē vbi §. §. thesauros. qd thesaur⁹ iuēt⁹ ab aliquo in agro suo: vel in loco religioso vel sacro efficiſ iuēntis. et sibi totū acquirif: s̄ inuenitus in agro alieno priuato vel publico: v̄l cesarl. vel ciuitatis acquirif. p̄ medietate in uentozi: et p̄ alia medietate dñi agri ut dicit tex. in. d. §. thesauros. et glo. i. i. q. s. si quid inuenisti. et glo. in. d. §. thesauros. declarat qd sit iste thesaur⁹: et rūdet qd est pecunia ab ignotis dñis vetustiori tēpore abscondita

quis inuenierit pecuniam v'l altam re
in via publica: vel alibi: vicas qd de
bet facere pconizari: et in ecclis loci il
li vbi res iuenta est: et adiacetiu denu
ciari publice coram populo: qd talis
res inueta est. Et si reperiatur dominu
ei reddat: pmo tamen dicat ei circu
stantias ppter quas certificek: vtruz
vere sit dñs is qui petit: aliter forte
multi non dñi peterent: ad hoc. ff. de
furti. l. falsus. s. qui alienus. Et si non
iuent dñm: potest cum oſilio ecclie
ipſam rem retinere: et ore p eo cuius
res est. Et hoc intelligas quando est
pauper qui inuenit: aliter pauperib⁹
erogetur. Alioquin si non restitueret
iuxta posse fur esset. Et sic intellige il
lud Hiero. et Greg⁹. i. 4. q. 5. si quid
iuenti. et duobus. c. se. Concordat
Sco. in. 4. vi. 15. qui addit qd interim
vz tradi publice glone custodienda.

¶ 198

¶ Quero an qd possit prohiberi pſca
ri i flumib⁹ publicis. et ppetuis: sic pa
dus et rhen⁹. Rndz Jo. de pla. isti. de
rez dñi. i. s. flumia. qd nō. siliē nō pōt
phiberi qd applicare naues ad por
tu: et ligare naues ad ripas sine ad ar
bores exstes sup ripis. lz tñ ripe et ar
bores sint publice qd ad vſu: sine sint
in omuni vſu: tamē ppietas ripay: et
arbores nate in eis sunt eoz: quorum
sunt pdia quib⁹ adherēt. Et ideo si co
currunt dñs agrī volens incidere ar
borem existentem in ripa fluminis: et
exneus pſcator: vel nauta volens li
gare nauē ad illā arborem v'l appen
dere retia fccāda pſerf dñs: qd neml
debet ius suū detrahi. ut insti. de his
qd sūt sui vel alieni iuris. s. s. et maior.

Sed vbi cōcurrūt extranei: tūc si vna
ptendit publicam vtilitatē: et ali⁹ pri
uata pſerf ppendens publicam: sed si
vterq; ptendit publicam: et vterq; p
uatam: pſerf qui pmo occupauit fm
Jacobū butrigarium in. l. ripa. z. ff. de
acqui. re. do. Sed si vterq; pariter oc
cupauit: loe⁹ est gratificationi v'l for
ti: sicut dicit glo. vbi plaustris iuicez
obuiatib⁹ i arta via dum querit qd
plaustrū retrocedere debeat. l. f. s. b.
interdictu. ff. ne quid i loco publico.

¶ 199
Quero qd s̄ seris bestiis pſcibus et
volucrib⁹. Rndz idē vbi s. s. singulor⁹
qd qd null⁹ bonis sūt: iō nali rōne oe
cupati cedūt. ut dō. s. singulor⁹. et
iō dicit qd licetū ē: ingredi alienū fun
dum cā aucupādi et venādit: sed si dñs
puidet anteq; ingrediaris: potest te
prohibere igredi adeo qd si postea in
grediaris teneberis iniuriaz: si tamē
nō obſtāte prohibitione ingrediaris
ad aucupandū vel ad venandum: qd
capiens tuū efficitur: nec potest tibi p
dñm auferri. ut tenet glo. in. l. dñi.
de serui. ru. predij. c. ff. de acq. re. do
l. z. insti. de rez dñi. s. ap. um. licet
glo. in. d. s. singulor⁹. teneat cōtrariū.
et male.

¶ 200
Quid si vulnerasti letaliter ferā be
stiam: ut aprui ceruuz: et similia: et ea
fugietē persequeris. Sander idem vbi
supra qd nō ppter hoc efficit tua nisi
postq; eam ceperis. Et ideo interim
al⁹ eam capiens etiam intra laqueū
tuum. ut. l. in laqueum. ff. de acquir.
re. do. eam acquirit. institu. de rerum
dñi. s. illud questum. et ff. de acquir.
re. do. l. z. s. illud. Et est ratio: ut dīc

ter. in dicto. §. illud quesum. qd multa accidere potuissent: ne ea; cepisses.
Nam inspicim quod evenire pot: qd res est ad aliqd naturalit destinata aliter sec. ut. l. i. ff. de in lit. iur. et in l. si idem cā eodem. ff. de iuri. om. iudi. tñ dicit glo. i. d. §. illud. qd de suetudine venator alit seruat. et iō stadiū est suetudini. ar. l. qd si nolit. §. g. assidua. ff. de edis. edi.

C zoī Quid si apes vel volucres sint super arborē tuā vel nidi eaꝝ. Rendet idem vbi s. qd sicut dicit ter. i. §. ap. i. insti. de reꝝ diui. ap. i. et volucrum natura fera ē. Et iō l; apes vel aues vel nidi eaꝝ existat sup arborē tuā: non tamē sunt tui: donec eas ceperis. Et ideo interīm aliꝝ occupare potest: et apes et fauos mellis ibi factos et aues nidisi cātes supra acgritnec tenet tibi furti nec alia actio. ut. d. §. ap. i. z. l. nālē. §. ap. i. ff. eo. z. l. si apes. ff. o furtis sed bñ tenet tibi iniuriaꝝ: si anq; itaret campum tuū: vel ascēderet arbo rem tuam: phibisti. ut. d. §. ap. i. v. plane: qd si tamen capit post phibitio nē: suū efficif. ut. s. dictū ē. sec autem si apes a te possideant: quas tenes in aliuearibꝝ reclusas: que vadūt et redeunt: vel aues quas similiter possides que vadūt et redeunt: qd occupas eas emitteret furtū. ff. de acq. pos. l. z. §. aues. z. l. pomponi. in si. ff. fami. ber. s. examē ap. i. volās ex aliueo tuo du rat tuū qd nō aufragit aspectū tuū nec eiꝝ pseutio est difficilis. ut. d. §. ap. i. in his tñ multū attēdit suetudo ut dicit glo. i. vbo examen. i. d. §. ap. i. insti. de re. diui.

C zoī Quid o aialibꝝ naturalit feris: s. ac-

cidentalit factis mansuetis: ut paunes: colubē: apes: cerus: qui habet cō suetudinē cūdū et reuertēdi. Rendz idē vbi s. in. §. pauonuꝝ. qd in istis habet locū regula: que tādiū sunt occupantis et possidētis: qd diu detinēt animū et suetudinē reuertēdi. Et postea siunt occupatis. Et ideo cū suetudo induat ex dupliciti actu: ut nōt glo. in l. de quibus. ff. de legi. z. l. z. C. de epi scopali audi. videf qd si ista aialia nō reuertat duabꝝ viciabꝝ horis vel diebus cōsuetis: qd deposuerūt aiuꝝ et cō suetudinem reuertēdū: et postea siunt occupatis.

C zoī Quid de aialibꝝ naturalit māsuetis ut gallinis et anseribus domesticis. Rendz idē vbi s. §. gallinaꝝ. qd quan tūcūq; effugiat aspectū dñi possidēt. et alio se trāferat: tamen manēt eius et nō acgrunf apphendēti: imo apprehendēta causa lucrādī ea: vñ oua vel pēnas cōmittit furtum: et pot accusari furti. ut. d. §. gallinaꝝ. z. ff. o acq. re. do. l. naturale. §. pauonuꝝ. z. §. gal linaꝝ: obi nōt glo. qd etiā in uno uno cōmittit furtū: l; sit modici pēch. **C** zoī Quid de thesauro iuento. Rendz idē vbi s. §. thesauros. qd thesaurū iuēt ab aliquo in agro suo: vel in loco religioso vel sacro efficif iuuentis. et sibi totū acquirif: s. inueutus in agro alieno priuato vel publico: vñ cesar. vel ciuitatis acquirif: p medietate in uentori: z. p alia medietate dñi agri ut dīc ter. in. d. §. thesauros. z. glo. i. q. s. si quid inuenisti. z. glo. in. d. §. thesauros. declarat qd sit iste thesaurū: et rūdet qd est pecunia ab ignotis dñis vetustiori tēpore abscondita

etus pecunie depositionis memoria non extat. et si de acquiri. re. domi. l. nunq. §. thesaurus. nam si de eo extaret memoria: vel quia aliquis abscondisset causa lucri: vel metus: vel custodie. improprie dicitur thesaurus: ideo nihil acquiritur inuentori: sed est eius qui abscondit: vel eius hereditas: ut dicto. §. thesaurus. ff. ad exhibendum. 2. l. item labeo. ff. familie heret. 7. l. a tute. ff. de rei vindicatione. et ideo mercenarius laborans in alieno. et causa thesaurum inueniens acquirit sibi medietatem. ut dicit glosa in dicto. §. thesauros in verbo in suo. secus si non sit thesaurus: puta q. mercenarius in domo aliquis nouiter empta inueniet pecuniam in fuscculo innoluntam in fenestra: quia tunc cum non sit thesaurus non est emptoris nec inventoris: sed est venditoris. ut dicta a tute. Et ita consultum fuit florire per plures doctores. Et attende q. in suo licitum est dare operam inuenire thesaurum: dummodo non arte magica: quia tunc esset fisci: sed in alieno non sufficit dare operam ad thesaurum inueniendum etiam de voluntate dominii: sed debet esse inuenitus casu fortuito: ut acquiratur in ventori dimidium: aliter si data opera inuenientur totum acquiritur domino. l. vna. C. de thesauris. libro. fo. Item nota q. licet lapilli gemmez mar garite: et alla preciosula inuenta in littore maris acquirantur inventori. s. postquam apprehendit: non ante: tamen hoc est intelligendum de lapillis: et gemmis natis: et productis in littore maris: secus si reperies gemmam

que cecidisset alicui illinc transiunt ut inscri. de rerum divisi. §. item lapilli et §. finali.

205
¶ Quid de insula nata in mari. Unde idem ut supra q. in nullius bonis est et ideo occupanti conceditur: sed insula nata in medio flumine est communis habentium predia iuxta flumen ex utraq parte: sed si non in medio: sed est proximior alteri parti est communis tantum habentium predia ex parte illa. Ager vero a flumine diviso circundatus remanet eius cuius erat primo et si flumen mutauit alueum: prius alueus efficitur eorum: qui circa eum predia possident: et secundus alueus est publicus: qui secundus alueus flumine redeunte ad antiquum alueum efficitur eorum qui circa eum predia possident. Item ager inundatus aqua recedente ager remanet eius cuius primo erat. Hoc dicit textus: inscri. de rerum divisi. §. insula. Sed quo modo potest sciri: q. insula nata in flumine sit in medio: vel ad quam partem magis pendeat. Unde glo. in verbo medianam partem. q. hoc sciri poterit accepto cordulo in punto posito in medio inter utraq agrum. Et facit ad questionem q. si aliquavilla vel domus vel ecclesia sit inter territoria duarum ciuitatum: et sit contingenens culus sit: q. presumatur: et iudicetur esse illius ciuitatis cui sit proximior. sed si non appareret cui sit proximior dicatur pertinere ad ambas: et sit communis. ut hic. et ff. eodem. l. deo. §. insula. 7. l. tice. textores. ff. de legatis primo. secundum Dynum in dicto. §. insula.

206
¶ De restituicione

De restōne acq̄sitor̄ in naufragio.
Quid de acq̄sitis i naufragio. R̄ndet Mon. in sū. 206
 in tractatu restitutionū: p̄ restituendū est q̄cqd de ipso naufragio inuentū est: siue illud sit acceptum de ipso naufragio: siue de mari: siue d̄ littore. s̄. de incen. rui. nau. l. si q̄s ex naufragio. Itē vltra restōnez nō excusab a peccō mōtali quicq̄ surripit alīgd de naufragio: nū ea intentione recipiat vt restituat ei cui? est: nec excusab alīgs aliqua suetudine: v̄l statuto v̄l p̄cepto: cū hoc sit eo p̄ceptū dñi. v̄l vtra hoc est excōicat? vt in. c. excōicatō. Et de rapto. v̄l hoc ipso factō lata s̄na fm. Jo. an. 7 An. de bu. sed expoliās nō naufragos nauigantes est excōicandus. Unde ep̄s v̄l glibet platus qui tanti criminis eset p̄ticeps vel coſentīs d̄z poni. et̄ d̄ accusa. c. cū dilecti. Laicus v̄o n̄iſ admonitus ſatisſecerit d̄z anathematizari: 7.24. q. 3. si q̄s de potentib? 7. c. illi. q̄r̄ de treu. 7 pa. c. innouam?. etiāz fm. leges. j. annū in q̄druplū tenet p̄ annū in ſimplū. ff. de incen. rui. nau. l. i. v̄l hoc nō intelligas de naufragio piratico vel ſaracenico: vt institutione noua ſrederici ad decus: licet nō ſit in corpe decretaliū: v̄l p̄diēt pene. s. d̄ expoliātib? naufragos h̄nt locum fm. docto. ōc: nō ſolū qui q̄s patiēs naufragiū in mari expoliāt: ſi q̄n nauigat etiā p̄ alia loca: v̄l nō naufragat: v̄l expoliāt: est excōicand? nō faciēdo diſferentiā: siue nauiget p̄ mare: siue per alia loca.